^g It will be seen that the dates in the above statements (which stand as above in the original MS. of the *Lib. Landav.* also) are in hopeless inconsistency, especially as regards S. David's: and both the Llandaff and the Canterbury notices are suspicious. There is a similar heap of contradictions both in previous (above, pp. 208, 209) and subsequent (below, pp. 292, 293) years.

A.D. 1022. *Church Schools in Llandaff Diocese.*

A.D. 1022. BRUT Y TWYSOG.,
Gwent.—Oed Crist 1023^a, bu

A.D. 1023^a died Bledri
Bishop of Teilaw, the first scho-

[LLANDAFF CHARTERS.]

farw Bledri Escob Teilaw ysgolhaig pennaf gwlad Gymru, achaws hynny y gelwid ef Bledri Ddoeth, a chystal y carai wybodaui fal y dodes ar yr offeiriad gynnal addysg llyfrau llén bob un yn ei eglwys, mal y gwypai bawb a ddylynt parth Duw a dynion.

[p. 46. in *Arch. Camb. 3rd Series, X.*]

lar in Wales, on which account he was called Bledri the Wise: and so much he loved knowledge, that he required every priest to support instruction from literary works in his church, that every one might know his duty to God and man. [*ib. p. 47.*]

^a If the *Lib. Landav.* is correct, this should be 1022.

A.D. 1022 x 1031. *Charter of Rkydderch son of Festyn to Joseph Bishop of Llandaff^a.*

LIB. LANDAV.—Riderch filius Iestin, Rex Morcannuc, imo totius Gualiae, excepta tantum insula Euoniæ, quam Jacob filius Idguall per se tenebat;—Riderch dico, uirum pacificum et mansuetum, omnibus totius regni tam clericis quam laicis, uiduis et orphanis, jura sua et hereditates Diuina lege et humana concedentem, et maxime Ecclesiæ Dei et gubernatoribus ejus, Episcopis videlicet, et omnibus de inferioribus gradibus; in cuius tempore nulla desolatio, in montibus nec in plano, nisi tantum tribus villis per totam Gualiam in solitario;—Landauiaæ quidem et Sanctis ejus Dubricio, Teliau, et Oudoceo, et Joseph Episcopo ejusdem, concessit ecclesias suas et earum territoria per omnia in pace quieta tenenda, et cum sua dignitate et omni privilegio consolidata, et libertate tota data incolis et habitaturis, et communione pervia in campo et in aquis, in [silva^b] et in pascuis, et ob venerationem katholicæ fidei, jurejurando, et manum mittendo, presente Ioseph Episcopo, et confirmante super quatuor evangelia, antepositis sacris reliquiis; et ita, ut nunquam glebam unam sciens ablaturus est aliqua ui laicali, aut tirannico furore, aut malo ingenio, aut fraude subdola, de territoriis Landaviæ, et cum toto privilegio dato sibi a tempore Sanctorum Dubricii, Teliaui, Oudocei; hoc est, sine ullo censu, magno vel modico, ulli homini terreno, nisi tantum oratione cotidiana et ecclesiastico seruitio diurno, sine consule, sine proconsule, sine conventu intra patriam nec extra, sine uigilia intus nec extra, sine expeditione, et cum omni dignitate curiæ suæ plenaria et (ut sic dicam) in omnibus ut regia; et vovens Deo, et Sanctis Dubricio, Teliau, et Oudoceo, et in manu Ioseph Episcopi,